
 

 

 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

f.to elettronicamente   

 

   
   

 

 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE   N.  DPG023/180                            DEL  19/11/2025 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 di adozione del Piano 

nazionale per la non autosufficienza, relativo al triennio 2022-2024. ACCERTAMENTO fondo 3^ 

annualità (fondo statale 2024) - Ripartizione e impegno della spesa della quota del Fondo FNA 2024 

per gli interventi e servizi alle persone con non autosufficienza a favore dei 24 ADS. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
 

- Il  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022, pubblicato sulla GU n. 294 

del 17 dicembre 2022 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza 

triennio 2022-2024 e sono state quantificate le  risorse complessivamente rese disponibili nel  

corrispondente triennio  del bilancio statale, pari a 822 milioni di euro nel 2022, 865,3 milioni 

di euro nel 2023 e 913,6 milioni di euro nel 2024 e sono state individuate le quote destinate 

agli interventi e servizi per le persone con non autosufficienza, quelle destinate alle azioni per 

la realizzazione dei progetti per la Vita indipendente e quelle destinate alle assunzioni del 

personale con professionalità sociale finalizzate all’implementazione dei PUA; 

 

- la Deliberazione n. 149 del 30/03/2023   avente ad oggetto “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 3 ottobre 2022 di adozione del Piano nazionale per la non 

autosufficienza, relativo al triennio 2022-2024.  Approvazione del Piano regionale per la non 

autosufficienza e dell’utilizzo del relativo fondo triennale; 

 

- la Deliberazione n. 790 del 22/11/2023   di integrazione alla già richiamata DGR n. 149/2023 

con cui, tra l’altro, è stato stabilito che la quota del FNA 2022-2024 destinata agli interventi e 

servizi per le persone con non autosufficienza, sono ripartite tra i 24 ADS nella consueta 

modalità di riparto delle risorse tra gli Ambiti territoriali, già in utilizzo per la ripartizione del 

Fondo Sociale Nazionale e del Fondo Regionale Sociale: 

 a) il 60% in parti direttamente proporzionali alla popolazione residente  

b) il 10% in parti direttamente proporzionali all'indice di dipendenza  

c) il 10% in parti direttamente proporzionali al numero dei residenti 65 anni e oltre  

d) il 10% in parti Inversamente proporzionali alla densità demografica 

e) il 10% in parti direttamente proporzionali al numero degli stranieri residenti; 

 



- la Deliberazione n. 79 del 7/2/2024 avente ad oggetto RETTIFICA MATRICE DI PROGRAMMAZIONE 

PER LA GRADUALE ATTUAZIONE DEI LEPS DI EROGAZIONE. APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI 

APPLICATIVI DEL PIANO REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. RA: 0386871/23 del 21/9/2023 con cui il SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

(DPG022) ha comunicato i dati da utilizzare per la suddetta ripartizione; 

 

DATO ATTO che nella tabella 1 del DPCM 3/10/2022 risultano assegnati alla Regione Abruzzo le seguenti 

risorse destinate agli interventi e servizi per le persone con non autosufficienza: 

 

bilancio statale 2022 bilancio statale 2023 bilancio statale 2024 

€ 18.660.000 € 18.976.000 € 20.120.000 

 
RICHIAMATE del DGR n. 584 e n. 585 del 18/9/2023 con cui le suddette risorse sono state iscritte al cap. 

22028 dell’Entrata e al cap. 71002/2 della spesa del bilancio dell’Ente negli esercizi 2023,2024 e 2025; 

 

DATO ATTO che, giusta nota prot. RA55204 del 12/02/2024, lo scrivente Servizio ha comunicato ai 24 ADS, 

tra altro, le quote loro ripartite per le tre annualità di finanziamento statale 2023 e 2024, trasmettendo a tale 

scopo i prospetti di ripartizione;  

 

CONSIDERATO che: 

 

-  giusta DGR n. 846/C del 22/12/2022, è stata determinata la nuova definizione territoriale dell’ADS 

n. 20 “Teramo” e dell’ADS n. 24 “Gran Sasso-Laga”, con il passaggio del Comune di Montorio 

dall’Ambito Territoriale n. 24 al n. 20; 

- la predetta DGR dispone che nelle more dell’avvio effettivo dei nuovi Piani Distrettuali Sociali 2023-

2025, di cui alla DGR n. 414 del 29.07.2022, gli ambiti distrettuali sociali sopra richiamati 

garantiscano la continuità dei servizi alla persona nelle modalità gestionali vigenti, con particolare 

riferimento ai servizi ed interventi rivolti alle categorie con maggiori fragilità; 

 

PRESO ATTO che, dalle informazioni assunte presso gli ADS interessati, i due Ambiti hanno lavorato in stretta 

interconnessione mantenendo i servizi per la disabilità in capo alla Comunità Montana anche per quanto 

attiene la cittadinanza di Montorio al Vomano, a cui sono stati trasferiti i Fondo FNA 2022 e 2023; 

 

CONSIDERATO che, con l’impiego del Fondo FNA 2024 i due ADS intendono ricondurre in capo al Comune di 

Teramo l’organizzazione e l’erogazione dei Servizi per la disabilità a favore dei cittadini residenti a Montorio 

al Vomano, per cui si rende necessario ricalcolare le risorse del Fondo FNA  2024 da trasferire agli Ambiti n. 

20 Teramo e n. 24 Gran Sasso Laga; 

 

DATO ATTO che la ripartizione del Fondo FNA 2024 a favore del Comune di Teramo e della Comunità 

Montana del Gran Sasso è stata condivisa con i responsabili dei Servizi dei due Enti e che non sono apportate 

modifiche agli importi già comunicati agli altri 22 ADS; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha assolto agli obblighi amministrativi e di legge verso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai fini dell’effettivo trasferimento delle risorse FNA riferite 

all’annualità di bilancio statale 2024; 

 

RICHIAMATA la propria nota prot. n. 459035 del 19/11/2025, con cui è stata richiesta al Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali l’erogazione del Fondo FNA 2024; 

 

RITENUTO di autorizzare il Servizio “Entrate” all’accertamento di € 20.120.000,00 sul capitolo 22028 

denominato ““Assegnazione dello Stato a favore di persone non autosufficienti - art. 1, c. 1264, legge 

27.12.2006, n. 296” – associato al codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 – dello stato di previsione 

dell’entrata del bilancio 2025 e di ripartire e impegnare  a favore dei 24 ADS € 20.120.000,00 destinati alla 

realizzazione degli interventi e servizi a favore delle persone con NON autosufficienza al capitolo della spesa 

n. 71002/2 denominato “ Realizzazione di prestazioni e servizi a favore delle persone non autosufficienti – 

mezzi statali” PdC 1.04.01.02.000- del bilancio 2025; 

 

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione e al pagamento delle risorse impegnate ad avvenuto 

trasferimento delle medesime da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, salvo diversa 

successiva determinazione da parte dell’amministrazione regionale; 

 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

D E T E R M I N A 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende interamente trascritto  

 
1. di autorizzare il Servizio “Entrate” all’accertamento di € 20.120.000,00 al capitolo dell’Entrata n. 

22028, denominato ““Assegnazione dello Stato a favore di persone non autosufficienti - art. 1, c. 1264, 

legge 27.12.2006, n. 296” – associato al codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 – dello stato di 

previsione dell’entrata del bilancio 2025;  

 
2. di impegnare, al capitolo della spesa n. 71002/2 denominato “Realizzazione di prestazioni e servizi a 

favore delle persone non autosufficienti – mezzi statali” PdC 1.04.01.02.000- del bilancio 2025, il 

Fondo Non Autosufficienza – bilancio statale 2024 - pari ad € 20.120.000,00,   a favore degli ECAD dei 

24 Ambiti Distrettuali Sociali per gli importi riportati a fianco di ognuno  nell’Allegato A alla presente 

determinazione di cui è parte integrante e sostanziale; 

 

3.  di dare atto che rispetto alla tipologia di Amministrazione Locale destinataria la spesa è cosi distinta:  

- € 14.277.279,00 a favore di Comuni (siope 1535),  

- € 5.262.278,00,00 a favore di Unioni di Comuni (siope 1536),  

- € 580.443,00 a favore di Comunità Montane (siope 1537);   

 

4 di dare atto che si procederà al trasferimento delle risorse agli ECAD destinatari ad avvenuto introito 

delle risorse statali oggetto di spesa, salvo diversa decisione dell’Amministrazione regionale;  

   

5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti Capofila dei 24 Ambiti Distrettuali Sociali, al 

Servizio Entrate   e al Servizio Ragioneria Generale per i conseguenti adempimenti; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione in 

Amministrazione Aperta derivanti dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, art. 26 e 27; 

 

7. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale e all’Assessore preposto 

alla materia nonché ai 24 ADS. 

 

 

 
 
 
 
 


		2025-11-20T12:24:07+0100
	TOBIA MONACO




